§. 2. Leges dehinc hungarico redigentur idiomate.

§. 3. Gubernium r., tabula r., tbesaurariatus r. et his subordinata quaevi officia in correspondentiis inter se, et cum jurisdictionibus indiscriminatim hung. utentur lingua; protocolla sua, et respective deliberata, ratiocinia et quaevi generaliter acta, simul cum introductionibus et conclusionibus eorundem hung. idiomate expedient, pariter comitia non solum in adornandis protocollis, verum etiam in tractatibus, cum commissariis regis fovendis, et relationibus ad S^{mam} Suam M^{tem} submittendis hung. utentur lingua; litterae regales, propositiones r. et rescripta r., necnon allocutiones, nuncia et insinuata commissarii r. ad comitia directa, prout et

¹ Az 1842 január 31-én elfogadott első, még magyarnyelvű tervezet itt „közálományi nyelv” kifejezést használ, ez ülés hiteles jegyzőkönyvi kivonata az eredeti felirat mellett, erd. kanc. 1842:1448. sz. alatt.

mandata r., litterae donationales, annales et privilegiales, cuncta denique quocunque sub nomine venientia scripta, ab augusta aula aut praefatis dicasteriis emanantia, hung. concinnabuntur lingua, omnia item sigilla officiosa, ut et monetae in hoc regno cudendae, hungaricis providebuntur inscriptionibus.

§. 4. Omnes congregations, omnia fora et officia civilia in gremio nationum Hungaricae et Siculicae, tam in pertractationibus et concinnandis protocollis, quam in repraesentationibus S^{mae} Suae M^{ti} hum^{me} substernendis, aliisque quibusvis expeditionibus hungaricam indiscriminatim adhibebunt linguam.

§. 5. Natio Saxonica in „statu quo” articulo 31. a. 1791 innixo, relinquitur.

§. 6. Suprema in Magno hoc Principatu armorum praefectura, ut et praefecturae legionum cum gubernio r. et quibusvis officiis in gremio nationum Hung. et Sicul. existentibus hungarice correspondebunt, et eodem termini etiam militares imperatorii exprimentur idiomate.

§. 7. Omnes jurisdictiones ecclesiasticae Rom. Catholicorum, Reformatorum, Unitariorum, Graeci ritus Unitorum et non unitorum, quarum in gremio hung. viget lingua, inter se, promulgato articulo illico, ubi vero sacri ad concionem sermones idiomate hung. non habentur, post 10 annos, a conclusione praesentium comitiorum computandos, hungarice correspondebunt, et matriculas, aliaque quaeviis scripta officiosa lingua hung. concinnabunt; et eadem lingua in correspondentiis etiam quibusvis cum jurisdictionibus civilibus, statim post publicationem hujus articuli indiscriminatim obtinebit; munera etiam quaeviis ecclesiastica post decem itidem annos, linguae hung. gnaris duntaxat conferentur; talibus eousque etiam, ceteris paribus, praeferenter applicandis. Jurisdictionibus ecclesiasticis, nationi Saxonicae ingremiatis, Lutheranorum vernaculae suae linguae usus porro quoque in gremio liber erit, et hoc idem de correspondentia verbi divini ministrorum, qui ecclesias lutheranas in gremio nationis hung. constitutas tenent, cum praepositis suis, in gremio nationis Saxon. residentibus ducenda, intelligendum. Extradandarum e capitulo et conventu literarum praefationes et conclusiones, statim post publicationem hujus articuli, stylo hung. expedientur.